
Informační orientační systém pro město Zlín v centrální části města 

Od roku 1997 je v centrální části města vytvořen informační orientační systém (IOS), který upozorňuje 
na směry pro významné objekty ve městě Zlín. Základní charakter ukazatelů byl založen na principu 
barevného odlišení šipek dle charakteru funkce objektů.                                                        
Modrá – administrativní budovy, červená – kulturní budovy, bílá – důležité objekty, zelená – sportovní 
objekty. 

IOS je financován z rozpočtu města, popisy jsou v českém a anglickém jazyce. 
Kromě popisů jsou na šipkách použity i loga dvou institutů – informačního centra a památníku Tomáše 
Bati. 
Od roku 2010 probíhá postupně výměna již dosloužilého systému orientačního zařízení v centrální 
části města (výrobce „mmcité“ již nenabízí výrobu staršího typu IOS z roku 1997) za nový typ IOS 
(OS500).  
 

    
 
Staré IOS, byly konstrukčně narušeny, popisy směrových šipek byly poškozeny a byla u nich nutná 
obnova aktualizace.  
Cena jednoho umístění nového IOS se pohybuje cca 40 tis. Kč, aktualizace jednoho polepu vyjde na 
cca 1500,- Kč (bez DPH). 
Konstrukční systém IOS je vytvořen z ocelového sloupu opatřeného vrstvou zinku a práškovým 
vypalovacím lakem, výška 3200 mm nad dlažbou, kotveno pod dlažbu do betonového základu pomocí 
závitových tyčí. Na sloupu je umístěno max. 5 objímek (pater) pro 20 šipek. 
Směrová šipka ze slitiny hliníku, opatřena vrstvou vypalovacím lakem, profil obdélného průřezu 120 x 
695 x 15 mm zakončený záslepkou osazený na objímce, oboustranný polep. 

 

                                                            
 
 
V současné době jsou IOS v nejvytíženějších směrech plně obsazeny šipkami. 



V případě požadavku na nové umístění směrové šipky k novému objektu by bylo nutné kompletní 
odstranění některého stávající ukazatele (šipky). Pouhý přelep šipky výrobce nedoporučuje, šipka je 
zanesena od mastnot a smogu a očistění nelze udělat stoprocentně. Důležitý je také charakter objektu 
a jeho barevnost šipky. 
 

 
 
 
Volné pozice šipek jsou u ukazatelů číslo:  
1/S/V/Z/J, 2/J/V/Z, 3/J, 4/Z, 5/S/V/Z/J, 6/S/V/Z/J, 7/J, 9/S/V/Z/J, 10/S/J, 11/S/V, 12/S/V/Z, 13/S/V/J, 
14/V/J, 15/S/V/Z/J, 16/J, 17/S, 18/S/J, 19/ S/V/Z/J, 20/S/V/Z/J 
 

Povrchová úprava výrobků je provedena ve standardní barevnosti RAL : 
Ocelový sloup - komaxit DB703 
Šipka modrá - RAL5002, písmo bílé (významné instituce, školy, pošta, radnice) 
Šipka bílá - RAL9003, písmo černé (veřejné instituce, nemocnice, policie, aut.nádraží) 
Šipka hnědočervená - RAL3003, písmo bílé (kulturní instituce, zámek, divadlo, kostel) 
Šipka zelená - RAL6029, písmo bílé (sportovní instituce, stadion, lázně) 
Šipka černá – RAL 9005, písmo bílé (hřbitov) 

 


